

**Lucrari de imprejmui,ri,
amenanjare a teritoriului si
reparatii la fasada edificiului
muzeului din s. Giurgiulesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
fasada, pavaj, imprejmui,ri

Valoarea de deviz 505 723,53 lei

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari finisare exterioare.				
		1.1. Fatada.				
1	RpCJ35A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	124,000	8,100 8,100	1 004,400 1 004,400
2	RpCJ24A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var- ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm	m	106,000	14,610 12,272	1 548,702 1 300,874
3	RpCJ12A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tencuieli interioare si exterioare scelvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	124,000	105,530 87,788	13 085,695 10 885,687
4	RpCN03A 1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Repararea profilurilor exterioare, trase pe loc, cu sablonul, la briuri, solbancuri, ancadrame de goluri drepte, la usi si ferestre cu desfasurarea de pina la 30 cm, executate pe zidarie de caramida sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin, pentru profile curbe Material marunt (decofrol, scinduri)=1,025	m	118,000	104,678 93,600	12 352,014 11 044,800
5	RpCJ34C п. K=3=1,000;	Reparatii la fatade, prin reconditionarea fatadei vechi in cimp continuu cu praf de piatra	m2	304,820	114,226 96,426	34 818,369 29 392,573

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,000; III=1,000					
6	RpCH31C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica autoridicatoare de max 29 m lungime si 31 m inaltime, pentru lucrari pe verticala, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	304,820	23,938 12,600	7 296,702 3 840,750
Total Fatada.						70 105,882
Incluziv salariu						57 469,084
		1.2. Trotuare pavate.				
7	RpCA01A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	6,500	93,000 93,000	604,500 604,500
8	DG05C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt	m2	88,000	4,500 4,500	396,000 396,000
9	TrI1AA02 C2 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	4,600	13,500 13,500	62,100 62,100
10	TrB02A1- 2 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t	4,600	22,200 22,200	102,120 102,120
11	TsI51A3 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	4,600	9,196 0,000	42,300 0,000
12	DE11A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Beton B15 V-1.44mc	m	72,000	100,181 13,979	7 213,018 1 006,474

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC54C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie din pietris Grosimea - 80 mm	m3	13,600	617,700 29,700	8 400,720 403,920
14	DE18B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu grosimea de 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	172,000	202,789 59,323	34 879,675 10 203,559
15	CB01B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	22,000	124,440 60,000	2 737,680 1 320,000
16	CH02A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Trepte exterioare de beton simplu clasa Bc7,5 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T	m	22,000	556,007 315,066	12 232,154 6 931,452
17	CI24A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	32,000	365,550 115,650	11 697,600 3 700,800
Total Trotuare pavate.						78 367,867
Incluziv salariu						24 730,925
		1.3. Umprejmuiri din metal profilat L-94m, H-1.5.				
18	RpCS20C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, cu recuperarea materialelor	m	87,000	7,800 7,800	678,600 678,600
19	RpCB18A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	4,200	265,500 265,500	1 115,100 1 115,100
20	TsH92B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	6,400	33,300 33,300	213,120 213,120
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu	t	6,400	9,188	58,800

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km			0,000	0,000
22	RpCA01A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	9,200	93,000 93,000	855,600 855,600
23	CB01B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	48,000	124,440 60,000	5 973,120 2 880,000
24	CA03F01 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C15 (M200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	14,200	1 357,838 115,500	19 281,300 1 640,100
25	CL18A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Stilpi din teava profilata 60x60x3,0- . 33buc, H =2.4m, Ltotal -79.2m	kg	415,800	18,200 6,000	7 567,560 2 494,800
26	CL18A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Stilpi din teava profilata 50x50x3,0- . 16 buc ,H=1,5 m ,Ltotal -24m	kg	103,440	18,200 6,000	1 882,600 620,640
27	CL18A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Stilpi din teava profilata 100x100x4,0- . 2buc , H=2.5m, Ltotal -5.0 m	kg	59,200	18,200 6,000	1 077,440 355,200
28	CL18A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton teava profilata 40x25x3,0- . Ltotal - 188m	kg	500,080	16,800 6,000	8 401,328 3 000,480
29	CL18A п. K=3=1,000;	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri,	kg	2 749,50 0	18,200 6,000	50 040,920 16 497,000

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,000; III=1,000	inglobate total sau partial in beton teava profilata 25x25x3,0- . Ltotal - 1410m				
30	CL18A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Confectii metalice diverse din profile lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton teava profilata 15x15x1,5- . Ltotal - 320m	kg	202,240	18,200 6,000	3 680,760 1 213,440
31	RpCP04B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Confectionarea portilor din schelet de otel ornamentale	kg	220,000	45,506 14,400	10 011,320 3 168,000
32	CN21A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	160,000	40,925 33,600	6 548,000 5 376,000
Total Umplejmuiri din metal profilat L-94m, H- 1.5.						117 385,568
Incluziv salariu						40 108,080
		1.4. Umplejmuiri din tabla profilata lungimea totala =74m, H=1.5m.				
33	RpCA01A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	2,200	93,000 93,000	204,600 204,600
34	CB01B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	8,000	124,440 60,000	995,520 480,000
35	CA03F01 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C15 (M200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	2,200	1 358,045 115,500	2 987,700 254,100
36	CL18A п. K=3=1,000;	Confectii metalice diverse din profile lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri,	kg	327,560	18,200 6,000	5 961,600 1 965,360

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,000; III=1,000	inglobate total sau partial in beton Stilpi din teava profilata 50x50x3,0- . 38buc Ltotal -76m				
37	CL18A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Confectii metalice diverse din profile lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton teava profilata 40x25x3,0- . Ltotal - 148m	kg	393,680	16,800 6,000	6 613,808 2 362,080
38	RpCR27A 1 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Vopsirea tevelor profilate , in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu doua straturi de vopsea si un strat de lac	m	224,000	6,375 4,800	1 428,000 1 075,200
39	CE07A п. K=3=0,300; M=1,000; III=1,000	Imprejmuiri din placi din tabla amprentata profilata (tip Lindab) Material marunt=1,050 Коэффициент к трудозатратам=0,300	m2	111,000	156,069 10,350	17 323,690 1 148,850
Total Imprejmuiri din tabla profilata lungimea totala =74m, H=1.5m.						35 514,918
Incluziv salariu						7 490,190
Total Lucrari finisare exterioare.						301 374,235
Incluziv salariu						129 798,279
Cheltuieli directe			lei		301 374,24	
CASM			22,50 %		29 204,61	
Transp mater			10,00 %		16 653,81	
Chelt de regie			14,50 %		50 348,73	
Beneficiul			6,00 %		23 854,88	
TVA			20,00 %		84 287,26	

Total deviz: **505 723,53**
Incluziv salariu **129 798,27**

Intocmit _____ ()
(functioia, semnrtura)

Verificat _____ ()
(functioia, semnrtura)

